



Slægtshistorisk Forening Sønderjylland

Medlemsbrev efterår 2017.

Medlemsbrev som mail

Slægtshistorisk Forening Sønderjyllands medlemsbrev udsendes denne gang ikke som normalt med post sammen med "Slægten", men alene i digital form til de medlemmer, der har oplyst mail-adresse.

Medlemmer, der ikke har oplyst en mailadresse får medlemsbrevet tilsendt som brev.

Anledningen til, at medlemsbrevet primært udsendes pr. mail er, at DIS-Danmark og Sammenlutningen af slægtshistoriske Foreninger - SSF fra juni 2017 og fremover udsender et fælles blad med navnet "*Slægtsforskeren*".

For at begrænse omkostningerne til trykning og porto udsendes kun ét blad til hver abonnent - dvs. selvom man er medlem af DIS-Danmark og én eller flere slægtshistoriske forening, der er medlem af SSF, modtager man kun ét blad. Dette udsendes direkte fra trykkeriet. Medlemsbreve mm. skal derfor udsendes separat.

Bestyrelsen for Slægtshistorisk Forening Sønderjylland har derfor valgt, at udsende medlemsbrevet som mail til hovedparten af medlemmerne for at spare portoudgiften

Indhold:

- Side 2: Slægtsforskertræf 2017.
- Side 3: Ang. evt. sammenlægning af SSF og DIS-Danmark – Slægt og Data.
Slægtshistorisk weekend 2017.
Rigsarkivets åbningstider i sommeren 2017:
- Side 4: Bestyrelsen.
Efterlysning.
Medlemskab af foreningen.

Foreningens program for efteråret 2017 er ikke inkluderet i dette medlemsbrev.

Det vil blive udsendt pr. mail til medlemmerne samt lagt på foreningens hjemmeside www.shfs.dk i løbet af sommeren.

Slægtsforskertræf 2017

Kom til Slægtsforskertræf i Sønderborg

lørdag den 30. september 2017

og få en hyggelig dag sammen med andre slægtsforskere.
Træffet afholdes i Salen, Sønderborg Bibliotek, Kongevej 19-27, 6400 Sønderborg.

I år vil Slægtsforskertræffet indeholde 2 foredrag. Der vil stadig være tid og mulighed for, at medlemmer og andre interesserede kan vise dele af deres slægtsforskning.

Dagens program:

Kl. 10.00: **"Religiøse Årsager til den Slesvigske Udvandring til USA 1864-1914"** ved historiker, cand.mag. Jan Pøhlmann Jessen
Det er generelt antaget, at udvandringen fra det tidligere hertugdømme Slesvig i slutningen af 1800-tallet, var forårsaget af regionens dansk-tyske konflikter, som resulterede i de to slesvigske krige og af områdets elendige økonomi.
Dette foredrag kaster et nyt lys over mindre kendte religiøse sider af udvandringen fra Slesvig til USA: Den religiøse mangfoldighed og de religiøse spændinger i en officielt rent luthersk-protestantisk region.
Dette foredrag holdes også under en konference i anledning af Reformationsjubilæet i Minnesota i april 2017.

Jan Pøhlmann Jessen er cand.mag. i historie, uddannet på universiteterne i Odense og Salzburg. J. P. Jessen arbejder med folkeoplysning og anden formidling af historiske emner indenfor sønderjysk, dansk og europæisk historie.
Som leder af Den Slesvigske Samling på Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig, fokuserede han især på bevaring, digitalisering og formidling af skriftlig, sønderjysk kulturarv.

Kl. 12.00-13.00: Spørgehjørnet og spisepause.

Kl. 13.00: **"Dansk-polske forbindelser"** ved lokalarkivar og slægtsforsker Jytte Skaaning.
Med udgangspunkt i fortællingen om min mands polske aner, deres indvandring til Danmark, liv og erhvervelse af dansk statsborgerskab gennemgås eksempler på kilder til indvandring og hvordan man finder arkivalierne om indvandrere.
Jytte Skaaning har i mange år været aktiv indenfor lokalhistorie og slægtsforskning og er bl.a. kendt som medforfatter til bogen *"Find din slægt - og gør den levende"*.

Gratis mad til tilmeldte udstillere:

Bestyrelsen bestiller en madpakke (formentlig 3 halve stykker smørrebrød) til de tilmeldte udstillere.
Tilmelding er derfor nødvendig.

NB: Gæster og *ikke-tilmeldte udstillere* skal selv medbringe mad, da der ikke er mulighed for at købe mad på biblioteket.

Der vil være mulighed for at købe sodavand, te og kaffe til træffet.

Tilmelding som udstiller skal af hensyn til bestillingen af maden ske

senest 22. september 2017

til foreningens sekretær pr. mail skriver@shfs.dk.

Nyt ang. evt. sammenlægning af SSF og DIS-Danmark

Der er arrangeret et fælles møde med repræsentanter fra begge foreninger lørdag den 24. juni 2017 i Midelfart.

Slægtshistorisk Forening Sønderjylland har på bestyrelsesmødet i maj 2017 besluttet at sende 2 repræsentanter til mødet: Formand Nic. Johannsen og sekretær Hanne Christensen.

Bestyrelsen i Slægtshistorisk Forening Sønderjylland afventer pt. udviklingen og vil informere medlemmerne via www.shfs.dk når der er noget konkret at forholde sig til. Det er der pt. ikke, da der i øjeblikket ikke foreligger forslag til vedtægter eller planer for, hvordan en eventuel sammenslutning skal foregå.

Læs mere om forarbejdet til en eventuel sammenlægning på [Slægt og datas website](#) (man behøver ikke at være medlem af DIS-Danmark for at læse dette) eller på [SSF's website](#). På de samme sider forventes at blive lagt supplerende materiale ud efterhånden som processen skrider frem.

Den endelige afgørelse om, hvorvidt Slægtshistorisk Forening Sønderjylland skal tilslutte sig en evt. sammenslutning af de 2 nævnte foreninger, vil være op til foreningens generalforsamling.

Slægtshistorisk Weekend 2017

med temaet: "**Kvinder i slægtshistorien**" afholdes 15. – 17. september 2017 på Nørgaards Højskole i Bjerringbro.

Programmet mm. kan findes på SSF's hjemmeside www.ssf.dk

Tilmeldingsfristen er 1. august, og man bliver først registreret som deltager, når betalingen er indgået.

Rigsarkivets åbningstider i sommeren 2017:

Rigsarkivet udsendte i maj måned en oversigt over Rigsarkivets åbningstider i sommerferien. Det betyder, bl.a. at Rigsarkivet Aabenraa i år har lukket i hele juli måned.

Rigsarkivets læsesale i Odense og Aabenraa holder lukket i juli måned

Læsesalene i Odense og Aabenraa vil i år holde lukket i juli måned. Sommerlukningen er en konsekvens af de besparelser, som Rigsarkivet er blevet pålagt, og som har medført indskrænkning og tilpasning af Rigsarkivets åbningstider på læsesalene.

I den øvrige sommerperiode har læsesalene åbent med de sædvanlige åbningstider.

Rigsarkivets læsesale i København og Viborg

Læsesalene i København og Viborg vil med de sædvanlige åbningstider fortsat være åbne i juli måned samt i den øvrige sommerperiode.

Lukket for ekspedition af fjernlån i juli måned

På grund af sommerferie bliver der som vanligt ikke sendt arkivalier eller film i fjernlån i juli måned.

Sidste frist for bestilling af fjernlån til ekspedition inden sommerferien er :
den 22. juni 2017 kl. 12.00.

Ferielukningen gælder ekspedition af fjernlån i hele Rigsarkivet.

Bestyrelsen pr. 1. marts 2017:

<u>Formand:</u>	Nicolai Johannsen, Kystvej 9, 6320 Egersund.	Tlf. 74 44 23 83. E-mail: nic@egersund.dk
<u>Næstformand:</u>	Bent Pawlowski, Tinglev.	
<u>Kasserer:</u>	Margit Hansen, Smedevænget 20, 6430 Nordborg.	Tlf. 74 45 81 84. E-mail: margitkurt@gmail.com
<u>Sekretær & webmaster:</u>	Hanne Christensen, Stenbjergparken 6 A, 2. tv., 6400 Sønderborg.	E-mail: skriver@shfs.dk
<u>Bestyrelsesmedlemmer:</u>	Karin Clausen, Dybbøl, og Peter Kirkbak, Sønderborg.	
<u>Suppleanter:</u>	Tage Lahn Sloth, Sønderborg, og Orla Sørensen, Sønderborg.	

Efterlysning:

Bestyrelsen efterlyser medlemmer, der vil medvirke til afholdelse af foreningens møder.

Det kan f.eks. være med:

- oplæg om et slægtsforskningprogram,
- en særlig kilde eller
- en ide til et projekt, som flere kunne deltage i.

Det kan være tips & tricks i forhold til websider, billedbehandling eller noget helt andet.

Desuden efterlyses medlemmer,

- der vil stille sig til rådighed for spørgsmål i "Slægtsforsker-Café",
- der vil hjælpe med praktiske opgaver ved møderne,
- der vil arrangere en tur til et arkiv eller ...

Endelig efterlyses også ideer og ønsker til foreningens fremtidige arrangementer.

Medlemskab af foreningen

opnås ved indbetaling af årskontingent Kr. 170 på

Reg. nr. 1551 Konto 1504088

**Slægtshistorisk Forening Sønderjylland,
Kassereren, 6430 Nordborg.**

Henvendelse vedrørende medlemskab kan ske til kassereren.